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گزارش برگزاری مراسم بزرگداشت 
روز اسناد ملي و میراث مکتوب

اردیبهشت سال جاری مراسمی در  به مناسبت روز اسناد ملی و میراث مکتوب، در روز 19 
گرامیداشت این روز در ساختمان آرشیو ملی ایران برگزار شد.

و  دیجیتال  منابع  و  پژوهش  معاون  فریبرز خسروی،  دکتر  مراسم  این  نخست  سخنران 
سرپرست معاونت اسناد بود که با اشاره به نقش سازمان های اسنادی، آرشیوها و کتابخانه ها 
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در حوزه توسعه و پیشرفت جوامع گفت: در سطح جهانی می توان دانشگاه ها را به نسل های 
مختلفی تقسیم کرد. نسل اول دانشگاه های آموزش محوری هستند که تولیدگر مدرک  هستند 
و در حوزه های تخصصی نیز، آگاهی و دانش مختصری تولید می کنند. نسل دوم دانشگاه های 
پژوهش محور هستند و آموزش مبتنی بر پژوهش را دنبال می کنند. نسل سوم نیز دانشگاه های 
کارآفرین هستند؛ دانشگاه هایی نقاد و خلاق که جامعه را به سمت توسعه پایدار سوق می دهند.

مراکز  و  کتابخانه  دانشگاه،  و  مدرسه  اصلی  موتور  که:  داشت  اظهار  ادامه چنین  در  وی 
به  نیازی  این حوزه  در  انسانی سخن می گوییم.  علوم  در حوزه  وقتی  به ویژه  است.  آرشیوی 
اندیشه ورزی در حوزه علوم  آرشیوی، کارگاه  نیست. کتابخانه ها و مراکز  آموزشگاه و کارگاه 
انسانی هستند. هرچه کتابخانه ها و مراکز آرشیوی بتوانند اطلاعات سره را از ناسره تشخیص 
قرار  دانشگاهی  نهادهای  در خدمت  درست  اطلاع رسانی  و  پردازش  فراهم آوری،  با  و  دهند،  
قانونی  متولی  تنها  به عنوان  سازمان  این  لذا  بود.  خواهیم  قوی تر  نیز  دانش  حوزه  در  گیرند، 
ایران را تسهیل کند.  از سایر سازمان ها به آرشیو ملی  انتقال اطلاعات  باید جریان  امر،  این 
به همین منظور، برای سازمانی که به صورت ذاتی و حاکمیتی بنا دارد تا حافظ آثار و اسناد باشد، 
تمهیداتی اندیشیده شده و امیدواریم در سال جدید که قرار است برنامه جامع اسناد در سطح 
ملی آغاز شود، بتوانیم زمینه ای را فراهم کنیم تا بدون پایمال شدن برخی ارزش ها و آثاری که 

به دلیل سوء پردازش به دست محققان نرسیده است، اقدامات مؤثرتری را انجام دهیم.
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ایرانی، مدیرعامل مؤسسه میراث مکتوب و عضو کمیته ملی  اکبر  سخنران بعدی دکتر 
حافظه جهانی بود. وی با تبریک روز بزرگداشت شیخ کلینی و همچنین روز »اسناد ملی و میراث 
مکتوب«، گفت: فعالیت کتابخانه ها در جمع آوری و فهرست نویسی نسخ خطی، زمینه پژوهش 
از نسخ خطی فهرست نویسی  البته هنوز بسیاری  برای مؤسسات پژوهشی فراهم می کنند.  را 
نشده اند و ما از موجودیت این نسخ اطلاعات چندانی نداریم. او با اشاره به اینکه ربع قرن از 
تأسیس مؤسسه میراث مکتوب گذشته است، اظهار کرد: در این 25 سال، در جهت احیای متون 

تلاش کردیم و در این مدت نیز 400 جلد از متون کهن را منتشر کرده ایم.
مدیرعامل مؤسسه میراث مکتوب با یاد کردن از ایرج افشار، محمد تقی دانش پژوه، آقابزرگ 
تهرانی، محدث ارموی و سایر کسانی که راه پژوهش را هموار کردند، خاطر نشان کرد: توانستیم 
علی رغم فراز و نشیب های بسیار در حوزه فرهنگ، کارمان را ادامه داده و یک جریان یا نهضت 
میراث مکتوب و نسخ خطی در کشور ایجاد کنیم. او تأکید کرد: از رهگذر احیای متون و انتشار 
اسناد بهره برداری های زیادی در راه احقاق هویت تاریخی می توان انجام داد و با احیای متون 

تاریخی می توانیم تاریخ ادبیات و علم را نیز بازنگری کنیم.
در ادامه مراسم به مناسبت گرامیداشت روز اسناد ملی و با عنایت به اینکه سازمان اسناد و 
کتابخانه ملي ایران در اجراي قانون تأسیس سازمان، مصوب 1349/2/17 مکلف به جمع آوري 
و حفظ اسناد ملي و فراهم آوردن شرایط و امکانات مناسب براي دسترسي عموم به این اسناد 
و پرونده هاست، از شماری از فعالان این حوزه تقدیر شد. با عنایت به بررسي گزارش عملکرد 
دستگاه ها در سال گذشته، تلاشی مضاعف و تحسین برانگیز در جهت ارتقای سطح کمّي و کیفي 
مدیریت امور اسناد، نظارت، بازرسی، نگهداري و انتقال اسناد آرشیوی به گنجینه اسناد ملي ایران 
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مشهود بود، لذا سازمان در این روز ضمن تأکید مجدد بر رعایت قانون و مقررات اسناد ملي ایران 
در کلیه دستگاه ها و اعلام مراتب تقدیر و تشکر خود از همه دستگاه های فعال در زمینه مدیریت 

اسناد، دستگاه هاي زیر را به نمایندگی از جانب همه آنان مورد تشویق و تقدیر قرار داد:

نام دستگاهردیف
نام و نام 
خانوادگی

پست مقام حاضر جهت 
دریافت لوح تقدیر

1
وزارت صنعت، معدن و 

تجارت
مهدی رحیمی

کارشناس مسؤل اسناد وزارت 
صنعت، معدن و تجارت

2
وزارت امور اقتصادی و 

دارایی
حسین حاجی سلطانی

کارشناس ارشد بررسی اسناد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی

امیر حسین نصیریسازمان حج و زیارت3
رئیس اداره دبیرخانه و آرشیو 

سازمان حج و زیارت

4
سازمان فرهنگ و ارتباطات 

اسلامی
مهری افراشته

کارشناس اسناد حراست سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی

مجید نادریشرکت بیمه البرز5
عضو هیئت مدیره و قائم مقام 
مدیرعامل شرکت بیمه البرز

رضا غلام زادهوزارت جهاد کشاورزی6
رئیس گروه بررسی اسناد و 

مدارک دفتر وزارتی
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همچنین سازمان ضمن سپاسگزاری از همه کارشناسان معاونت اسناد ملي ایران، مراتب 
تقدیر و تشکر ویژه خود را از همه کارشناسان سازمان اعلام و آرشیوداران زیر را به نمایندگی 

از جانب همه آنان مورد تشویق و تقدیر قرار داد:

واحد سازمانینام کارشناسردیف

اداره کل فراهم آوری و ارزشیابی اسنادعبدالله کوهساریان1

اداره کل فراهم آوری و ارزشیابی اسنادعلیرضا حسینی آشتیانی2

اداره کل توصیف و پردازش اسناد ملینجمه سادات امامی3

اداره کل توصیف و پردازش اسناد ملیمحمد بیاتی4

اداره کل مرمت و حفاظتابوالفضل شریفی فرد5

اداره کل مرمت و حفاظتشهربانو کوهساریان6

اداره کل خدمات آرشیویمسعود اسماعیل حسنی7

اداره کل خدمات آرشیویاعظم فلاح8

سخنران پایانی مراسم سرکار خانم دکتر اشرف بروجردی بود. ایشان در آیین بزرگداشت 
از تلاش های  گوشه ای  بتوانیم  امیدواریم  اینکه  بیان  با  مکتوب«،  میراث  و  ملی  »اسناد  روز 
کسانی را که در حفظ میراث مکتوب این سرزمین ایفای نقش می کنند، ارج نهیم خاطرنشان 
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کرد: اسناد هر ملت در حکم شناسنامه  آن ملت اند و آنچه امروز در اختیار ماست، تعیین کننده 
سابقه و دیرینه این سرزمین است. اسناد نقش مهمی در ایجاد فضای اعتمادسازی ایفا می کنند.

او با تأکید بر اسناد مکتوب و موضوع کتابت تصریح کرد: در قرآن کریم نیز آمده است که 
وقتی می خواهید چیزی را به کسی امانت دهید، دو فرد عادل آن را ثبت کنند؛ زیرا نگاشتن 
ماندگاری به همراه دارد. اگرچه امروز موضوع دیجیتال سازی و الکترونیکی شدن اسناد نیز مطرح 
است اما برخی مخاطرات اسناد الکترونیکی را نیز تهدید می کند. به همین دلیل تأکید من براین 

است که کتابت اسناد را ماندگارتر خواهد کرد.
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران با اشاره به ارتباط اسناد و توسعه پایدار تصریح 
به همراه دارد و  را  اقدام، یک تصمیم و تلاش  بار شفاف سازی و روشنگری یک  کرد: سند، 
این امر، زمینه ساز اعتماد عمومی خواهد شد و اعتماد عمومی نیز، افزیش تعاملات اجتماعی 
را به همراه داشته و در نهایت به توسعه پایدار در جوامع منجر می شود. تا زمانی که مردم به 
تصمیمات مسئولین بی اعتماد باشند، نمی توان در آن جامعه از توسعه و پیشرفت سخن گفت. 
او ادامه داد:  اسناد نقش مهمی در ایجاد فضای اعتمادسازی ایفا می کنند؛ وقتی سندی موجود 

باشد، می توانید به آن مراجعه و آن را مبنای اعتماد و عمل خود قرار دهید.

مشاور رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود اظهار کرد: امروز وظیفه حفاظت و 
نگهداری از اسناد به عهده آرشیو ملی ایران است و کسانی که در این عرصه گام برمی دارند، 
سایر  و  ریاست جمهوری  نهاد  امروز  کنند.  تعریف  ملی  آرشیو  با  موازی  جایگاه هایی   نباید 
دستگاه ها باید متحد شوند و از این سازمان مطالبه کنند تا به بهترین نحو ممکن از اسناد ملی 

صیانت کنند.


